
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

PRIMAR 

 
                                                                                                                                   

 

HOTĂRÂRE 

privind  desemnarea cadrului tehnic, care să îndeplinească și atribuții  în domeniul apărării  

împotriva incendiilor 

 
            Consiliul Local al comunei  Bunești, judeţul Suceava: 

            Având în vedere;  

          -Referatul  de aprobare al Primarului comunei Bunești, privind propunerea desemnării cadrului tehnic, 

care să îndeplinească și atribuții  în domeniul apărării împotriva incendiilor  înregistrat la nr. 
830/03.03.2025;  

         - Raportul  prezentat de domnul Dolceanu Gheorghe, inspector în aparatul de specialitate al primarului, 

cu atribuții de șef serviciu SVSU din cadrul Primăriei Bunești, înregistrat la nr. 863 / 04.03.2025;  
        - Raportul de avizare  favorabil al  Comisiei  de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei  

Bunești, județul Suceava, înregistrat la nr. 946 / 07.03.2025. 

         - Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile;  
         -art. 13 lit. b,  din Legea nr. 307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor cu completările și 

modificările ulterioare ; 

         - art. 6 alin. 2, art. 14 lit. h, din  Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.  163/ 2007 pentru 

aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor; 
          - art. 3 din Ordinul MAI  nr. 106 din 9 ianuarie 2007 pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a 

consiliilor locale și operatorilor economici care au obligaţia de a angaja cel puţin un cadru tehnic sau 

personal de specialitate cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor; 
          -  În temeiul prevederilor art.129  alin. (1), alin.(7) lit. h), art. 139  alin. (3) lit. i) art.196 alin.(1) 

lit.a), precum și art. 197 alin. (1), din Ordonanța nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
       Art. 1 - Se desemnează  cadru tehnic,  domnul  Dolceanu Ioan, care să îndeplinească și atribuții  în 

domeniul apărării împotriva incendiilor ; 

       Art. 2 -Persoana desemnată la art.1, va îndeplini  si atribuțiile  în domeniul apărării împotriva 
incendiilor, prevăzute în Anexa care face  parte integrantă  din prezenta hotărâre; 

       Art . 3 -  Persoana nominalizata la art. 1 din prezenta hotărâre, va  aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
      Art.  4 -  La data  adoptării prezentei hotărâri își încetează  aplicabilitatea Hotărârea Consiliului local nr. 

9/ 26.02.2021  privind  numirea cadrului tehnic  cu atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor a 

comunei Bunești, județul Suceava. 

       Art. 5. -Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică pe site-ul Primăriei comunei Bunesti și se 
comunică prin grija secretarului general al comunei, în  termenul prevăzut de Lege: 

       - Primarului  comunei    Bunești; 

       - Persoanei nominalizată la art. 1 din prezenta hotărâre; 
       - Compartimentului  financiar- contabil și  șefului  SVSU;  

       - Instituţiei Prefectului - judeţul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire  la legalitate. 

 

                   Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează, 

        Consilier local,   Dolceanu Ioan                                                             Secretarul general al  comunei 

                                                                                                                                 Gorgan Florica - Daniela      

 

 

BUNEȘTI 

Nr.16 / 07.03.2025 


